93 Respondetur tamen supradicta, nullo modo obstare, nam quod diciter clausulam istam pro-

hibitiuam alienationis in potentiores, ex stylo Notariorum apponit, falsissimum est, constat enim huiusmodi prohibitionem, natura lem esse huius contractus, de quo agimus; tā secūdū iuris dispositio nem, quam secundum pacta expressa; vt latius, diximus in principio huius articuli, num. 55. & 59. Imo etiam in aliis contractibus, dicuntur naturales qualitates. † Et clausula quæ frequenti, & alsiua consuetudine apponuntur, argumento, tex. in l. quod si nolit. §. qui alsiua. ff. de adilizio edic. vbi probatur cuſiōnem, esse de natura emptionis, & venditionis, licet a consuetudine fuerit profecta, & ita qualitates naturales semper in esse videtur, nisi speciali pacto fuerint sublatæ, iuxta Bald. doctrinam. in praemio feudorum. nu. 46. receptam per Ioannem Corras. libr. 3. miscellanea. cap. 10. nu. 4. Vnde ad Notarij officium spectat huiusmodi clausulas apponere, etiam si a partibus, nihil dictū fuerit, quia iurius præſumptio est, quod ita inter partes convenerit, quia sic inter alios consuetum est, nisi de contraaria voluntate constet, vt per dictū §. qui alsiua, bene distinguunt, & resoluit Menochi. d. consi. 37. nu. 20. cum seq. vbi a nu. 24. pluribus exemplis hanc veritatem illustrat, & inde dicitur omnia in Instrumēto contenta, prælumi posita de partium voluntate, vt tradit Curt. Senior. consi. 49. num. 75. & Menochi. lib. 2. preſump. 79. num. 2. Ideoq. † semper dicitur recurrentem esse ad tenorem inuestiturae, sive concessionis, vt tradit Bald. in d. praemio feudorum. nume. 47. cuius doctrina etiam procedit in C 3 emphy-

D. Matthiae de Bayetola Iuris resp.

emphiteusi ut tradit Barbatia in additionibus ad Bal. vbi supra litera, A. propterea q. in dubio censetur Notarius rogatus apponere clausulas consuetas, & habetur pro appositis, vt tradit Cagnol. in l. si librarius num. 50. ff. dereg. iur. & Bertazol. in tractat. de clausula clausula. 4 glos. 34. num. 2.

+ Et ad Bartol. doctrinam in 96 l. 1. num. 10. de iure Codicillorum respondetur, illam tamquam falsam & omni fundamento carente improbari a Menochio. d. consil. 37. num. 172. 173. quod in nostro Regno sine dubio est propter Cartae rigorem, ciusq. autoritatem quam supra expendimus, quia nullum yota debet dari in contractu sive virtute aliquid operandi: vt explicat Bardaxi in foro. II. num. 2 de apprehensio. & per consequens prohibito alienandi in potentiores, non debet esse sine effectu in nostro contractu, vt deponit etiam Michael de Villanueva, testis per partem aduersam productus, & examinatus super articulo 42. sue replicae, qui plene probat contra predominantem ex celebri doctrina Roma. consil. 104. & ibi Mandos.

+ SECUNDО, conatur Collegium illudere vim, & naturam huius contractus emphiteutici, & expresse prohibitionis alienandi sub praetextu cuiusdam assertae consuetudinis allegatae, (non tamen probatae) in articulo 43. sue replicae, dicitur enim plures factas fuisse alienationes bonorum emphiteuticorum in Ecclesiam, Monasterium, Hospitalia & alios potentiores, & nihil minus per Unum directum nūquā ex hoc capite fuisse declarata ceducitatem, propter quod præten-

dit Collegium, minus debite declarata fuisse in nostro casu, quia omnis dispositio recipit interpretationē & supplementum a consuetudine l. certam. §. fin. ff. ne quid in loco publico. Iason. in l. ut liberis, nu. 7. C. de collationib. & in l. certi conditio. §. si numeros num. 5. ff. si cert. petat, vbi post Barto. nota, bonū esse argumentum quod sumitur a solitis, vt docet Salazar in titu. de ijsu. & consuetudine. c. 2. num. 2. & in terminis feudi dicitur consuetudinem specialem alienandi in personas incapaces derogare, generali consuetudini feudorum, vt post Obertum & Ioanne fabrum tenet Peguera. vers. 7. n. 27. supra Chasan. Rab. 9. §. 10. Vers. & nentent don. ponit. num. 1.

+ Respondendum tamen est, in nostro casu, nullo modo constare de prætesta consuetudine, quam aduersarij tenebantur concludenter probare, tam de iure, quam de foro, tamquam fundamentum suæ intentionis, l. 1. C. quæ sit longa cōsuetudo ibi probatis, his quæ in opere frequenter in eodem genere contromerit, siarum seruata sunt, c. cum dilectus de consuetudine, ut tradit Hostien. in summa eod. titulor. 9. Alberi. in l. de quibus. num. 48. ff. de legib. Cravet. de antiquit. parte. 1. num. 40. & plures referens Burgos de Paz in l. 1. Tauri. nn. 110 cum sequent. quod adeo procedit, ut alleganti consuetudinem, incubat onus probandi, in eadem met faci species sic seruatum fuisse, id est in terminis omnino similibus, quia consuetudo tantum + habet potentiae, quantum actus, & non ultra l. 1. §. si quis hoc interdicto vbi notat. Bart. ff. de itiner. actaq. pri-

Pro D. Archidia. & Charit. Cæsar.

nat. Anchær. consil. 339. num. 8.
Cur. Iani. conf. 26. infin. & Sard.
decis. 131. num. 8.9. Burgos de Paz
supra num. 93. & non solum tene-
tor probare consuetudinem, sed
etiam ipsius consuetudinis qualita-
tem ex his quæ notat Ioan. Andreæ
in c. 1. de homi. & Burg. de Paz in
d. l. 1. Tav. num. 114. & ideo talis
consuetudinis probatio reputatur
difficilis probationis, ex traditus a
Roc. de Curt. in c. fin. quæst. 6. de
consuetudin. & Borgni. decis. 21.
num. 46. part. i. + & etiam iudica-
tur impossibilis probationis, secun-
dum Fulgos. consil. 6. & Hiero-
nym. de Rosis. in consil. unico rela-
to per Vitiuum post decisio. 225.
num. 20. maxime quando consue-
tudo respicit litis decisionem, vt
cum cōmuni resolvit Marcus An-
tonius Eugen. consil. 97. m. 82. lib. i.
nec sufficit quod probetur consue-
tudo generaliter + quia debet pro-
bari specificite in calu de quo agi-
turita post Ancharran. & Alexan-
tenet Hieronym. de Rosis. vbi su-
pra num. 21. in nostro autem casu
nullatenus probata est consuetudo
ex aduerso allegata, quia testes ad
ueri quamvis afferant plura bona
emphiteutica transiisse in Eccle-
siam, tamen non asserunt in tribu-
tationibus illis appositam fuisse
clausulam istam prohibitiuā alie-
nandi in potentiores, etiam ex estat-
mento (de qua cōcēdimus) & sic
eorum depositiones nullo modo
adversantur, nec probant in hoc ca-
su contrariam consuetudinem, cū
enim dicta prohibitiō, vt supradi-
ximus sit de naturalibus cōtractus
emphiteutis, poterunt contrahē-
res non apponere in dictis tribu-
tationibus talē alienanandī pro-

hibitionem; ex doctrina Meno-
chij d. consil. 37. num. 20. & quan-
do aliqui ex dictis testibus asserat
vidisse in tributationibus dictam
clausulam prohibitiuā, adhuc ta-
men nihil concludunt, quia non as-
serunt in dictis tributationibus cō-
tineri prohibitionem alienandi ex
testamento, imo contrarium depo-
nit Did. Michael Malo testis ex
aduerso productus super articulo.
42. replicæ, vel non dicunt bona
sic prohibita alienari ex testamen-
to fuisse ex testamento alienata in
Ecclesiā, vt colligitur ex eorum
depositionibus (si cum iudicio ex
pēdantur) & sic nullo modo dici
potest probatam esse consuetudi-
nem; quia debent concurrere om-
nes qualitates de quibus in facto
cōtrouerso Oldrad. consil. 237. n. 3.
& 4. Vbi afferit ex consuetudine
dñidendi feudum inter consortes
non inferri ad facultatem legandi;
quia in materia consuetudinis non
inferret de uno ad aliud quamvis
militet cädēm ratio. Anchær. con-
sil. 395. num. 11. Sard. decis. 131. nu-
m. 9. & alij supra. Vnde Ancharræ.
consil. 339. nu. 8. versiculo ad secun-
dam rationem afferit, quod si quis
vult probare consuetudinem, quod
extantibus masculis fæmine non
succedant, nec sufficit si probet ali-
quas fæminas fuisse exclusas, sed
probare debet, fuisse exclusæ in
vīo consuetudinis, sequitur Crauer.
consil. 171. num. 14. & consil. 197.
num. 12. & consil. 226. num. 2. op-
time Hieronym. de Rosis in c. nsil.
relato per Vitiuum post. decis. 225.
num. 19. & sequent.
+ Et vltierius haec cōfirmatur nam
in casibus per dictos testes relatis
quāvis daremus interuenisse omnes

D. Matthiae de Bayetola Iuris resp.

qualitates (de quibus in nostro) nō sequitur probari consuetudinem, ratio est, quia potuerunt domini 104 directi per patientiam vel ex humanitate, de ferre dictis alienationib⁹, & spōte veliure familiaritatis dissimulare, & tunc nulla iudicatur consuetudo ex l. fin. ff. de itin. aliquid priuat Ias. in l. de quibus. numer. 96. ff. de legib. & Alba Mandel. consil. 556. n. 23. vol. 3. Thom. Triuisian. li. 2. decif. 54. n. 26. & 27. Chanson videndum rub. 9. §. 9. in princi. pagin. 227. num. 7. ubi docet alienationem factam in matrem mortuam, ita demum non tenere, si sit persona reuocare volens, scilicet dominus, vnde a contrario sensu, si dominus non reuocauerit, valebit, 105 alienatio, & substitutio, argumento tex. in l. filio præterito. ubi glos. verbo, tuebitur. ff. in iusto rupto & ita lul. Clar. d. s. emphiteosij. q. 33. docet subsecuta alienatione in Ecclesiam, contra prohibitionem iuris & pacti, postie Ecclesiam dominam directam, bona alienata ad se auocare, alias vero transire in Ecclesiam.

Præterea etiam, quia nulli, ex testibus ex aduerso productis, asserūt assertam consuetudinem obtētam fuisse, & in contradictorio iuditio quod necessarium esse, ad probandum consuetudinem tenent glos. Rub. c. que sit longa consuetudo & glos. magna in c. fin. de consuetud. & dicit communē Alexan. consil. 132. num. 4. volum. 1. & quāvis Aymon. Crauet. in tractat. de antiquit. tempor. 4. part. in prin. num. 33. & alijs quos refert Ceballos in suis quæstiōni communib⁹ quæst. 358. teneant contrariam opinionem, & sic quod non sit necel-

sarium eam obtinere in contradictorio iuditio ex ratione quam tradidit Panormit. in c. fin. num. 16. de consuetudi. & tamen huiusmodi contrarie communes opiniones, reducendas sunt ad concordiam, quod scilicet in actibus extra iudicialibus, non sit necessarium quod consuetudo obtineatur in contradictione iudicio, secus vero in actibus iudicialibus, in quibus nos versamur, nam tunc necesse est, quod in contradictione iudicio sic fuerit obseruatum, ita distinguit Menochi consil. 187. nu. 57. & 58. ubi alia requisita refert quæ in nostro casu desiderantur, & Menoch. sequitur Vincentius Anibalius in addition. ad Mandel. consil. 579. literab. in fin. lib. 3. Decian. lib. 4. Resp. 50. nu. 27. & & quod plus est, ac omnem sub mouet scrupulum supradicti testes non deponunt de contradictione extra iudiciali quod necessarium esse tenet Crauet. consil. 55. nu. 6. & sequitur vincent. Anibal. ubi supra litera d. & Sed ne diutius in hoc consuetudinis articulo immoremur, advertendum est, certum esse expobatis in processu per partem aduersam, potius constare de contraria, quam de prætensa consuetudine, deponunt namque Doctor Pascalias Mandura, Doctor Gabriel Sora Canonici Ecclesie Metropolitanae huius ciuitatis, Doctor Didacus Espes, & Magister Michael Villar ac etiam Magister Hieronymus Aldouera testes ex aduerso producti, vidisse quod capitulum Sedis Cæsaragustan. comissauit quædā bona sibi tributaria, vulgo el solo de los Aldoueras, ex eo quod Hieronymus de Aldouera tunc

tunc dominus vtilis prædictorum honorum ingressus fuit Monasterium divi Augustini, ibiq. solemnem professionem emisit; declarataq. caducitate, & vtili cum direc^{to} domino consolidato factaq. honorum apprehensione, sive sequestratione, sententiam fuisse latam in hoc posessorio iudicio in fauore dicti Capituli tamquam Domini directi dictorum honorū. Vnde verius dicendum est constare de contraria consuetudine, & sic de intentione D. Archidiaconi, & Charitarij: quod quamvis non sufficeret (prout sufficit) ad corroborandum naturam contractus, sufficit tamē ad elidēdam & labefactādam p̄tēlam & allegatam consuetudinē, quia ex actibus varijs & dissimilibus + nō inducitur consuetudo secundum Bart. in l. 2. ad fin. principij ff. soluto matrimonio, Rota nouissimi. dñs. 1. par. decif. 438. n. 3. ¹⁰⁷ ¹¹⁰ ¹¹¹ ¹¹² ¹¹³

¹⁰⁷ ¹¹⁰ ¹¹¹ ¹¹² ¹¹³ ¹¹⁴ decif. 19. n. 6. par. 2. Alex. consil. 5. n. 7. lib. 5. Mandel. cons. 253. n. 16 vol. 2. quia consuetudo nostre debet incerta esse & obscura, sed

¹⁰⁸ certa & clara + ad exemplum legis quā imitatur Holstien. in tit. de cōsuetudinē. fin. in fin. Vnde Bal. cōsil. 24. n. 2. vol. 4. docet in dissimili bus non cadere consuetudinē, neq. præscriptiōnem, neq. certam præsumptionem per tex. in l. scio. 9. me dieo ff. de annuis legēt. Nata in ad diotionib. ad Alexan. consil. 5. n. 7. lib. 5. Burg. de paz. in d. l. 1. Taur. n. 256. Hippol. Riminal. consil. 257. n. 42. ¹⁰⁹ conf. 264. n. 28. ¹¹⁰ 29.

+ Imo attendi debet, ultimus Ita¹¹¹ os vel ultimum, solitum. l. mella versic. quid ergo ff. de alimene. legat. glof. verbo ultimo in c. cum Ecclesia. Suriua de causa posse. ¹¹²

¹¹³ proprietas. Rōcus de Carte in c. fin. numer. 417. de consuetudinē. Alex. in d. consil. 5. n. 7. lib. 5. Ferret. consil. 87. n. 3. ¹¹⁴ Borgnī. decis. 36. n. 277. par. 2. maxime quando ultimus status concordat cum propria rei natura (sicut in nostro casu) in quo ut supra retulimus ultimus status consonat naturę emphiteuticę, & pactis in concessione expressis: tunc enim praxis confor mis ultimo statui præualere debet ex tradit. ab Hippolit. Riminal. consil. 153. Borgnī. d. decis. 36. n. 275. part. 2. Rota. nouissima. diuersorum decil. 37. n. 33. part. 2.

Supradicta corroborantur ex depositione Michaelis de Villanueva Notarii testis producti per partem aduersam, qui super codē articulo 43. replicat fol. 187. depo nit, quod si in inuestitura apponatur clausula per quam prohibeantur alienari bona emphiteutica in potentiores (prout approposita est in nostro casu) tenebuntur contraries prædictum pactum obseruare, cuius testis dictum quamvis vnici probat contra + producētem, ex celebri consil. Romani. 104. n. 6. Marian Socin. consil. 69. n. 12. lib. 1. Paris. consil. 50. n. 60. lib. 1. ¹¹⁵ Anton. Gabri. in suis communibas tit. de testibus. conclus. 1. numer. 14. ¹¹⁶ conf. 15. Honde. consil. 79. num. 53. lib. 1.

Tandem: quamvis ex aduerso probata fuisset pertensa consuetudo, de qua non cōstat, adhuc tamē non obliterari: quia expresso pacto ut supra diximus cautum est, ne huiusmodi bona in Ecclesiam vel alios potentiores transirent: quo calo contra specificam conuentio nem consuetudo iudici non potest

D glof.

D. Matthiæ de Bayetola Iuris resp.

glos. Verbo officiali in capite. 2. de consuetudin. lib. 6. sequuntur Deci. consil. 280. numer. 6. Mandel consil. 253. num. 11. & consil. 374. numer. 18. quia vt supradicxi uscemptitus ex partium cōventione legem accipit l. i. & 2. C. de iur. emphit. vt in simili resoluti Beroy. consil. 107. in fin. volum. i. docens consuetudinem nō soluendi canonem non excusare emphiteutam quando speciali pacto ad eius solutionem tenebatur quia contractus emphiteuticus ex cōventione legem accipit d. l. i. C. de iur. emphit. & sequitur Corbul. in tit. de causa priuationis ob non solutum canonem limit. 2. numer. II.

112 + Quod si aliquis obijciat virtute illius clausulae de qua in investitura y aquien vos querredes, &c. concessam esse facultatem alienandi & legandi in favorem Ecclesiæ vel aliorum potentiorum, iuxta communem opinionem traditam per Roland. consil. 3. num 60. & consil. 41. num 16. lib. i. Zel. Vgo consil. 26. num. 13. & 33. et Iulius Clarus. §. emph. tensis quæst. 13. numer. 9. vbi supradicti affirmant seandum esse tenorem investiture, per quam speciali pacto prouideatur, quod liceat emphiteutæ, in quo scumq. voluerit alienare, & quod per consequens poterit alienare in personas inhabiles sine Domini directi licentia.

113 + Nam responderetur, supradicta commoneat lic generaliter intellecta fel. simam: esse nā pactum prædictum in investitura appositi, si sic generaliter intelligatur est contra emphiteosis naturam, ei-que directo repugnat, vt supra la-

te resoluimus, vnde applicari potest doctrina Speculatoris in titulo de locato. §. nunc aliqua nu. 117. & glos. Ioan. Andre & Salicet. in l. 2. C. de iure emphit. afferentium, quod pactum contra substantiam & naturam contractus non valet. L. cum precario. ff. deprecar. Roland. consil. 3. num. 13. & consil. 42. num. 5. dum docent pre dictum pactum intelligendum esse secundum naturam contractus. l. si uno. ff. locat. Imo si dicta communis ita generaliter intellegere tur prout ex aduerso pretenditur instrumentum investitura contingeret in nostro casu repugnantiam cum specialiter in eo caueatur, nō posse fieri alienationem in Ecclesiæ vel potentiores & sic illa verba & aquiē nos querredes &c. sunt intelligenda, dummodo sint perso nae capaces, & non prohibite, tam ex pacto, quā + ex natura emphiteutis, vt in his terminis post Cell. Vgon. d. consil. 26. num. 45. resolute Ioan Gutierr. consil. 12. numer. 39. nam clausula (ad omnem voluntatem & similis) non operatur remissionem eius quod est de natura actus Roma. consil. 271. num. 3. quem & alios refert Beccius consil. 88. num. 12.

114 + Aduersus supradicta non obstat quod societas Iesu annumeretur inter Ordines Mēdicantium, & per consequens quod gaudeat priuilegium Summorum Pontificū, quibus Mendicantibus concessum est, obtinere posse quæcumq. bona etiam feudalia & emphiteutica, quantumvis iure directo ad Ecclesiæ pertineat, vt continetur in Bulla Leonis Decimi in hæc verba, & quæcumque bona etiam feudalia,

ac empbitentia etiam ecclesiasti-
ca eidem cōfraternitati tam inter
vivos quam mortis causa sentecta
mento vel codicillo dari concedi
& relinquere libere possit ita tamen
quod ipsa Archiconfraternitas ad
eadem onera ad quæ donator seu
ecstator huiusmodi occasione honorū
eorundem tenebatur & quæcum-
quealia quæ ipse donator seu testa-
tor etiam imposuerit omnino re-
natur, motu proprio non ad Iulij
Cardinalis vel aliorum instantiam
sed nostra mera liberalitate & ex-
certa nostra scientia perpetuo sta-
tuimus & ordinamus Quod priu-
legium societati dicitur esse comu-
nicatum per alios summos Pontifices.